

عنوان مقاله:

تبیین اثرات حکمروایی مطلوب شهری بر تاب آوری اجتماعی شهروندان در برابر اپیدمی کووید-۱۹ (مطالعه موردی: شهر تبریز)

محل انتشار:

فصلنامه شهر پایدار، دوره 4، شماره 4 (سال: 1400)

تعداد صفحات اصل مقاله: 19

نویسندگان:

محمدتقی حیدری - استادیار گروه جغرافیا و برنامه ریزی شهری، دانشگاه زنجان، زنجان، ایران

زهرا رسول زاده - دانشجوی دکتری جغرافیا و برنامه ریزی شهری، دانشگاه زنجان، زنجان، ایران.

میلاذ حسنعلی زاده - دانشجوی دکتری جغرافیا و برنامه ریزی شهری، دانشگاه زنجان، زنجان، ایران

مرتضی نصرتی هشی - دانشجوی دکتری جغرافیا و برنامه ریزی شهری، دانشگاه زنجان، زنجان، ایران.

خلاصه مقاله:

اجرای اصول حکمروایی مطلوب شهری موجب ارتقا بخشی تاب آوری اجتماعی شهروندان می شود. با شیوع بیماری کووید-۱۹ در سطح جهان و همچنین شهرهای ایران از جمله تبریز وضعیت ویژه ای پدید آمده است. برای مدیریت این بحران و همچنین ارتقای تاب آوری اجتماعی شهروندان در برابر مخاطرات کووید-۱۹ به کارگیری اصول حکمروایی مطلوب شهری توسط مدیریت شهری تبریز ضرورت دارد. هدف پژوهش حاضر نیز تحلیل تاثیر مولفه های حکمروایی مطلوب شهری بر ارتقای تاب آوری اجتماعی شهروندان در برابر مخاطرات کووید-۱۹ در شهر تبریز است تا ضمن شناسایی مولفه های تاثیرگذار در ارتقا یا کاهش تاب آوری اجتماعی شهروندان، راهکارهای عملی برای بهبود مدیریت شهری جهت مقابله با کووید-۱۹ در شهر تبریز ارائه شود. پژوهش حاضر از نظر هدف از نوع کاربردی و از نظر ماهیت و روش پژوهش از نوع ترکیبی کیفی-کمی است. بخش کیفی شامل شناسایی مولفه های تاثیرگذار در ارتقا یا کاهش تاب آوری اجتماعی شهروندان در برابر مخاطرات کووید-۱۹ در شهر تبریز از طریق بررسی مبانی نظری و تئوریک پژوهش و انجام تحلیل دلفی با مشارکت ۱۵ متخصص رشته برنامه ریزی شهری در دانشگاه ها و مراکز پژوهشی به عنوان اعضای پانل است. در بخش کمی با استفاده از مدل تحلیل معادلات ساختاری و روش تحلیل مسیر در نرم افزار PLS نوع مولفه ها با توجه به اثرگذاری و اثرپذیری بر سایر مولفه ها مشخص شده است. نتایج نشان می دهد که مولفه مشارکت با ضریب ۰/۳۹۶، مولفه مسئولیت پذیری با ضریب ۰/۳۹۵ و مولفه پاسخگویی با ضریب ۰/۳۵۵ بیشترین تاثیر را در ارتقای تاب آوری اجتماعی شهروندان در برابر کووید-۱۹ در شهر تبریز دارند. همچنین مولفه عدالت با ضریب ۰/۲۲۸ و مولفه اجماع پذیری با وزن ۰/۲۵۳ کم ترین تاثیر را در ارتقای تاب آوری اجتماعی شهروندان دارند.

کلمات کلیدی:

حکمروایی مطلوب شهری، تاب آوری اجتماعی، مخاطرات کووید-۱۹، شهر تبریز

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1383204>

